
46  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO

RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 107/2020-SEGUP/PA

Processo nº 2019/569489
Exercício: 2021
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 107/2020-SEGUP, com funda-
mento no inciso II do Art. 79 da Lei nº 8.666/1993, de acordo com a CLÁU-
SULA DÉCIMA SEXTA - DA RESCISÃO, INCISO II, do Contrato originário.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 215/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 29 de Junho de 2021.
Contratada: ALIANÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
Endereço: Quadra Vinte, n° 03, bairro Coqueiro, Cep: 67.015-180, Ana-
nindeua/Pa
CNPJ: 36.364.511/0001-02
Ordenador de Despesas: Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Gui-
marães - Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 674909

OUTRAS MATÉRIAS

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO nº 425 /2021

EMENTA: Aprova o Relatório da Comissão Especial criada pela Resolução 
nº 362/19-CONSEP, de 07/05/2019, referente a escolha do Presidente e 
Vice-Presidente do Comitê Integrado de Corregedores de Segurança Públi-
ca – CICSP- biênio 2021/2022.
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, no uso das atribuições le-
gais, conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações da Lei nº 8906/19, e 
Resolução 351/18, de 12/12/2018 – Regimento Interno do CONSEP, homologado 
pelo Decreto nº 315/19, de 20/09/2019(DOE nº 33.989, de 23/09/2019), e Re-
solução 408-2020, homologada pelo Decreto No 1.465, respectivamente.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 915, de 21/07/2020, publicada 
no DOE Nº 34.289, DE 22/07/2020, que Resolução no 388/CONSEP, de 
29 de maio de 2020, do Conselho Estadual de Segurança Pública, que 
disciplina a criação e constituição de Comissões Técnicas com a missão de 
conduzir e coordenar os trabalhos relativos aos pleitos eleitorais no âmbito 
do Colegiado, biênio de 2021/2022 e dá outras providências.
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos da Comissão Especial, criada 
pela Resolução nº 421/21-CONSEP, de 31/05/2021, em relatório circuns-
tanciado apresentado pelo Conselheiro Nato Perito Criminal Celso Silva 
Mascarenhas – Diretor do CPC/RC;
CONSIDERANDO os termos do Edital- publicado no DOE nº 34.606, de 
09/06/2021, elaborado pela Comissão Eleitoral, fixando as normas e data 
de 11 de junho de 2021, para realização do Pleito;
CONSIDERANDO o Relato Conclusivo da Comissão Especial instituída pela 
Resolução nº nº 421/21-CONSEP, de 31/05/2021, sob a presidência do 
Conselheiro Nato Perito Criminal Celso da Silva Mascarenhas – Diretor do 
CPC/RC, que coordenou o pleito.
CONSIDERANDO a manifestação favorável, aprovada pela unanimidade 
dos Conselheiros presentes no Plenário da 363ª Reunião Ordinária do CON-
SEP, realizada no dia 29 de junho de 2021.
 RESOLVE
Art. 1º. Aprovar e homologar o resultado do Pleito Eleitoral realizado no dia 
11 de junho de 2021, para a direção do Comitê Integrado de Corregedores 
de Segurança Pública – CICSP, sendo eleitos: Presidente DPC Raimundo 
Benassuly Maues Junior - Corregedor Geral da Policia Civil, Vice-Presi-
dente Cel PM Ricardo André Biloia da Silva - Corregedor Geral da Policia 
Militar - respectivamente, para concluir o biênio 2021/2022, com início de 
mandato em 29 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2022.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 29 de junho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 674878
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 116/2021 – CCC: NOMEIA 
o MAJ QOPM 37720 JOSÉ MARIA COELHO JÚNIOR, a fim de fiscalizar o 
Contrato Administrativo nº 016/2021 –CCC/PMPA celebrado entre a PMPA 
e a Empresa MARCK TECNOLOGIA SERVIÇOS MECÂNICOS LTDA.; Regis-
tre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 01 de Julho de 2021; RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE 
COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 675027

PORTARIA Nº 031/2021-EPPM–Nomear o CAP QOPM RG 35244 DIEGO 
SANTOS WANZELLER para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 008/2021 e o CB PM RG 34793 FREDY LOPES RUA, 
como Fiscal Interino, celebrado entre a PMPA e a empresa Motorola 
Solutions LTDA; Belém-PA, 30/06/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA–
TEN CEL QOPM, Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 674758

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico PE nº 030/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos para a Odon-
toclinica da Polícia Militar do Pará - ODC, a qual será realizada mediante 
licitação na modalidade de PREGÃO, em sua forma eletrônica, do tipo me-
nor preço, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência constante do Anexo I deste. Data e hora de abertu-
ra: 15/07/2021, às 09h00 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/com-
pras.Informações: (91)3258-9928. Edital se encontra disponível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras. Belém-PA, 01 de ju-
lho de 2021.CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR MAJ QOPM RG 
31136 - PREGOEIRA

Protocolo: 674981

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETÔNICA Nº 002/2021 – CC;O 
Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará – DAL/
PMPA;usando de suas atribuições legais concedidas por meio das PORTARIA 
Nº 643/2021 – SCCMO/DGP;Publicada no Boletim Geral da PMPA nº 083, 
de 03/05/2021;RESOLVE:Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação 
Eletrônica nº 003/2021 CCC, decorrente do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/646821 cujo objeto consiste na “Aquisição de 
EQUIPAMENTOS para atender a necessidade da Casa Funcional de Apoio 
da PMPA, localizada em Salinópolis, tendo sido adjudicada como vencedora 
do ITEM 1 no valor total de R$ 6.621,98 (seis mil seiscentos e vinte e 
um reais e noventa e oito centavos) a empresa ALDELENE DO SOCORRO 
DOS SANTOS CAVALCANTE, CNPJ: 29.544.677/0001-72; para o ITEM 2 a 
empresa BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA , CNPJ: 35.088.443/0001-
60; no valor total de R$ 3.864,31, para o ITEM 3 a empresa L L DA SILVA 
EIRELI , CNPJ 26.415.706/0001-08, para o ITEM 4 a empresa BRUNA 
LIRA DA SILVA 53087143200, CNPJ 31.967.741/0001-70; bem como o 
ITEM 5 não foi cotado, dessa forma sendo considerados DESERTO, com 
fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal nº 8.666/93;Art. 2º–REMETER o 
referido processo ao Chefe do Centro de Compras e Contratos-CCC; a fim 
de que seja providenciada a formalização do compromisso de Contrato ou 
Elemento Substitutivo de Contrato ou emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO 
em favor das empresas vencedoras;Artº 3º – DETERMINO;publicação 
desta homologação em Diário no prazo previsto em lei;Belém/PA, 01 julho 
de 2021;JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM;Diretor de 
Apoio Logístico.

Protocolo: 675231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 747/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Ourém-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: 
CB PM Gilberto Maya Saraiva Gomes; CPF:968.127.102-53; Valor: R$ 
2.785,20. CB PM Larisse Gaia do Nascimento Ferreira;CPF:006.879.412-
61;Valor:R$2.785,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno
PORTARIA Nº 761/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ourilândia do Norte-PA; Destino: São Félix do Xingu-PA; Período: 02 a 
12/07/2021; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; 
Servidores: MAJ PM Juniel Costa Maciel; CPF: 401.933.732-20; Valor: R$ 
3.165,20. SUB TEN PM Edvaldo Pereira da Silva; CPF: 328.300.092-15; 
Valor: R$ 2.637,60. CB PM Luiz Rafael Carvalho Silva; CPF: 886.517.622-
91; Valor: R$ 2.532,00. CB PM Anderdreth Gomes Cordovil; CPF: 
716.333.162-20; Valor: R$ 2.532,00. CB PM Esmeraldo Cardoso Neves; 
CPF: 761.961.432-04; Valor: R$ 2.532,00. SD PM Jayson Pinto Saldanha; 
CPF: 017.643.462-38; Valor: R$ 2.532,00. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 762/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Ourilândia do Norte-PA; Destino:São Félix do Xingu -PA; Período: 
12 a 22/07/2021; Quantidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de 
pousada; Servidores: TEN PM Robson Rodrigo de Souza Medeiros; CPF: 
866.077.582-15; Valor: R$ 2.822,20. SGT PM Adercio da Cunha Cordovil; 
CPF: 459.041.542-91; Valor: R$ 2.637,60. CB PM Thiago Fernandes 
Carneiro Silva; CPF: 105.922.477-16; Valor: R$ 2.532,00. CB PM André 
Henrique dos Santos Lima; CPF: 000.544.502-76; Valor: R$ 2.532,00. CB 


